fuisse ut diceret: Annon hæc mille mortibus digna sunt? 530 ait: « Laudabo vos in hoc? Non laudo.» Quid vobis videtur? An præter rationem dixi vobis etiam in initio hujus argumenti quod non laudarem? annon ex ipsa quoque rerum consequentia didicistis, quod in re laudanda, nempe Dominica cæna, vos vituperio et non laude digna peregristis? Juste itaque ego, inquit, non laudabo, etiamsi opus in se sit maxime laudabile.

XI. 23-25. • Ego enim accipi a Domino quod et tradidi vobis, quod Dominus Jesus ea nocte qua tradebatur accepit panem, cumque gratias egisset, fregit ac dedit: Accipite, edite, hoc est corpus meum, quod pro vobis frangitur, hoc facite in mei commemorationem. Ad eundem modum et poculum per meum sanguinem. Hoc facite quoties cunque biberitis in mei commemorationem. »

Atqui Paulus tunc non aderat. Quomodo ergo dicit: « Ego accipi a Domino? » Sed nunc adest. Etenim nunc illi similem apponit nobis Dominus mensam. — *Aut.* Edoctus sum, inquit, in his a Domino, ut « Accipi » sumatur pro « Edoctus sum, » — « Quod Dominus Jesus ea nocte qua tradebatur. » Hæc præcepit quæ ego, inquit, vobis tradidi, ac si dicat: Dominus noster communi mensa non sanctos modo discipulos, sed et ipsum proditorem ea dignatus est, inimicum sceleratissimum, et vos dedignamini una cum pauperibus cænare? cumque crucifigendus esset, hanc nobis sacram traditionem reliquit novissimam, at vos ipsam corrupistis. — *Alio modo.* Si Dominus, inquit, te non dedignatus est quin proprio ipsius corpori ac mensæ mysticæ communicares, quomodo tu conservum tuum dedignaris ne tuis rebus communicet? — *Aut hoc etiam modo.* Si Dominus ex æquo tibi ac pauperi mensam proprii corporis et sanguinis ac poculum tradit, tu hunc andes a tua mensa dividere ac despicere? Si ille gratias agit qui proprium dividit traditque corpus, tu non multo magis gratias agendo et maximo cum gaudio in his quæ a Deo tibi donata sunt, socios ac convivas accipies pauperes? 531 • Cumque gratias egisset. • Cum Dominus gratias egisset, fregit ac dedit discipulis. Si ergo et tu cum gratiarum actione venis, an nihil gratiarum actione facis indignum, qui cum inebrieris, pauperem fame ac injuria perdis? « Accipite, edite. » Ipse quidem omnibus dedit, tu vero te ipsum separas a pauperibus et ab ipsius Ecclesiæ corpore. • Ad eundem modum et poculum. • Erant enim in veteri quoque testamento pocula in quibus libabant, ubi etiam postquam victimas immolassent, sanguinem irrationalium excipientes poculis, libabant. Pro sanguine igitur irrationalium, Dominus proprium dat sanguinem. Et bene, in poculo, ut ostendat vetus testamentum antea hæc delinensas.

Propterea dixit : « Novum testamentum est per meum sanguinem, » non irrationalium animalium. Per meum, inquam sanguinem, non per irrationalium sanguinem, ut veteri testamento.

XI, 26-28. « Quotiescunque enim comederitis panem hunc, et ex poculo hoc biberitis, mortem Domini annuntiatis interim dum veniat. Itaque quisquis ederit panem hunc, aut biberit de poculo Domini indigne Domino, reus erit corporis et sanguinis Domini. Probet autem seipsum homo, et sic de pane edat et de poculo bibat. »

Qui mortem Domino annuntiat, omne donum, omnem benignitatem ac humanitatem, et omnem salutem nostram una annuntiat. « Interim dum veniat : » nempe in secundo adventu. — Quod dicitur : « Interim dum veniat, » per hyperbaton accipiendum est, ut sit iste sensus : Quotiescunque enim comederitis panem hunc et ex poculo hoc biberitis interim dum ipse veniat in secundo adventu quousque mortem ipsius annuntiat. Post id enim tempus neque sacra hæc mysteria participabimus, ad perfectiorem ac reconditiorem politiam ac fruitionem introducti. « Itaque quisquis ederit indigne. » Ipsos taxat, ostendens indignos esse, ut qui pauperes despicerent. Quoniam indigne, inquit, ad Dominici corporis participationem acceditis, propterea multis obveniunt morbi, afflictiones, ciades, ac interitus. Unde autem provenit ut indigne accedatis ? Ex aliis peccatis, quæ patratis 532 et quia ad Dominicam cœnam accedentes contemnitis pauperes, propter quos ordinatum erat ut conveniretis. Etenim ob hoc ipsum, et eam quæ Dominica est facientes propriam, injuria afflictis : et ecclesiam in quam convenitis ad faciendam cœnam Dominicam dehonestatis, gastrimargiæ mensam in ea vobis apponentes, et non Dominicam cœnam : et pauperes pudefacitis. Propter hæc vos ipsos corpore et sanguine Domini indignos redditis. « Reus erit. » Quod ait : « Reus erit corporis et sanguinis Domini, » hoc indicat quod quemadmodum Judas eum tradidit, Judæi vero in ipsum debacchati sunt : ita ipsum ignominia afficiunt qui sanctissimum ipsius corpus manibus impuris suscipiunt, veluti tunc Judæi eum tenuerunt : et execrando admovent ori. Per hoc autem quod frequenter ait : Corporis et sanguinis Domini, » manifestat quod non sit nudus homo qui immolatur, sed ipse Dominus et Factor omnium : ut videlicet per hæc ipsos exterreat. « Et sanguinis Domini. » Ac ipse illud effudisset. Siquidem ipsi eum occiderunt. Hic vero per indignitatem nunc eum videtur interimere. « Probet autem. » De Dominica quidem cœna erat ipsi sermo : sed quoniam in aliquem mysteriorum sermonem incidit, quadam verborum consequentia, quæ proposita sunt recto ordine disponit Nam is mos erat Paulo,